
Servizio Supporto ai RUP
UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 5  DEL             14/04/2023

Oggetto: Avvisi Pubblici per la costituzione di  elenchi di esperti ai sensi dell’art. 1 co.5 lett. a) del d.l. n.  
80/2021  ,  convertito  con  modificazioni  in  legge  n.  113  del  2021,  per  il  conferimento  di  
incarichi  di  collaborazione con contratto di  lavoro autonomo ai  sensi  dell’art.  7,  co.6 del 
d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del PNC e del  
Fondo sostegno obiettivi PNRR.
PROROGA  DEL  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  ON  LINE  DELLE  DOMANDE  DI 
PARTECIPAZIONE ALLE ORE 24:00 del 28/04/2023



Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

Premesso
che , con disposizione dirigenziale n. 7 del 24 marzo 2023 delll’ UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, è 
stato approvato l’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di esperti ai sensi dell’art. 1 co.5 lett. a)  
del  D.L.  n.  80/2021 convertito con modificazioni  in legge n.  113 del  2021 e ai  sensi  del  decreto del  
Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  del  15  settembre  2022  recante  le  “Modalità  di  utilizzo  del  
Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali” art. 1, comma 3 per il conferimento di 
incarichi  di  collaborazione  (per  supporto  amministrativo)  con  contratto  di  lavoro  autonomo  ai  sensi  
dell’art. 7, co.6 del d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del  
PNC e del Fondo sostegno obiettivi PNRR;

che, con disposizione dirigenziale n. 4 del 24 marzo 2023, del Servizio Supporto ai RUP, è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di esperti ai sensi dell’art.  1 co.5 lett.  a) del  D.L. n.  
80/2021 convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021 e ai sensi del decreto del Ministro della  
Pubblica Amministrazione del 15 settembre 2022 recante le “Modalità di utilizzo del Portale unico del  
reclutamento  da  parte  delle  autonomie  locali”  art.  1,  comma  3  per  il  conferimento  di  incarichi  di 
collaborazione  (per supporto amministrativo )con contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, co.6  
del d.lgs..165/2001, per l’attuazione degli interventi a valere sulle risorse del PNRR, del PNC e del Fondo 
sostegno obiettivi PNRR;

che  gli  Avvisi  sono  stati   pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Napoli,  nella  sezione  
Amministrazione trasparente\Bandi  di  concorso\2023,  prevedendo che le  domande dovessero essere 
sottoscritte a partire dal giorno 30 marzo 2023 e caricate a sistema entro e non oltre il giorno 14 aprile  
2023. 

Considerato 
che sono  stati  segnalati   disservizi  nel  funzionamento  della  piattaforma 
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/  PortaleAppalti/it/homepage.wp    in uso al Comune di Napoli;

che , nell’ambito dell’AVVISO Pubblico per esperti Tecnici di cui alla disposizione dirigenziale 4/2023, risulta 
necessario formulare un  Chiarimento sul Profilo professionale e la competenze della figura del“Esperto 
Tecnico  Senior/Midolle/Junior”  (denominati  rispettivamente  E.1.1  –  E.1.2  –  E.1.3),  nel  senso  che   il 
termine “assistenza tecnica”, si fa riferimento al supporto tecnico al PUR e all’Ufficio di direzione lavori 
nelle  attività di  coordinamento,  direzione e controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione dei  lavori,  con 
funzioni  di  assistenza  qualificata   e  raccordo  tra  il  Rup,  il  Direttore  dei  lavori,  il  Coordinatore  della 
Sicurezza in fase di esecuzione, collaudatori e impresa appaltatrice. Pertanto, con la locuzione “assistenza 
tecnica” non devono intendersi le azioni di supporto finalizzate a garantire lo svolgimento delle attività 
richieste  nel  processo  di  attuazione  complessiva  del  PNRR e  necessarie  a  garantire  gli  adempimenti 
regolamentari  prescritti, come espressamente specificato dall’articolo 6, paragrafo 2 del  Regolamento 
(UE) 2021/241.

Attestato
che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto ex 
art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata espletata  
dalla dirigenza che lo sottoscrive;

che l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e degli  
artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

          

https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Area Manutenzione 
Servizio Supporto ai RUP

che il presente provvedimento e/o i suoi allegati non contengono dati personali ai sensi dell’art. 6 del  
Regolamento UE 2016/679;

Visti
gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato  per  il  
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato , altresì, che
il  presente  provvedimento rientra  nella  seguente  previsione normativa di  cui  all’art.  19 del  D.Lgs.  n. 
33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 
di Napoli;

DISPONE

per  le  motivazioni  espresse in premessa,  che qui  si  intendono integralmente  richiamate,  e  al  fine di  
consentire la massima partecipazione: 

di PROROGARE, per gli avvisi di cui alle disposizioni dirigenziali n. 7/2023 dell’UOA Ufficio PNRR e Politiche di  
Coesione e n. 4/2023 del Servizio Supporto ai RUP,  il termine per  il  caricamento a sistema delle domande 
sulla piattaforma https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  ,    alle ore 24:00 
del giorno 28 aprile 2023.  

di FORMULARE, nell’ambito dell’Avviso Pubblico per esperti Tecnici di cui alla disposizione dirigenziale 
4/2023,  il  seguente  Chiarimento  sul  Profilo  professionale  e  la  competenze  della  figura  dell“Esperto 
Tecnico Senior/Middle/Junior”  (denominati rispettivamente E.1.1 –  E.1.2 – E.1.3): il termine “assistenza 
tecnica”  consiste  nel  supporto  tecnico  al  RUP  e  all’Ufficio  di  direzione  lavori  nelle  attività  di 
coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione  dei  lavori,  con  funzioni  di 
assistenza qualificata  e raccordo tra il Rup, il Direttore dei lavori, il Coordinatore della Sicurezza in fase di  
esecuzione,  collaudatori  e  impresa  appaltatrice.Pertanto,  con  la  locuzione  “assistenza  tecnica”  non 
devono intendersi le azioni di supporto finalizzate a garantire lo svolgimento delle attività richieste nel 
processo di  attuazione complessiva del  PNRR e necessarie a garantire gli  adempimenti regolamentari  
prescritti, come espressamente specificato dall’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241.

di  procedere alla  pubblicazione  della  presente  disposizione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente 
www.comune.napoli.it e all'Albo Pretorio.

Sottoscritta digitalmente                                                                    Sottoscritta digitalmente                         
Il Dirigente                                                                                            Il Dirigente
Servizio Supporto ai RUP                                                                    UOA Attuazione delle Politiche di Coesione
arch. Alfonso Ghezzi                                                                            dott. Sergio Avolio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

          

mailto:igiene.citta@pec.comune.napoli.it#_blank
http://www.comune.napoli.it/
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

		2023-04-14T15:59:39+0200
	ALFONSO GHEZZI


		2023-04-14T16:05:23+0200
	SERGIO AVOLIO




